
  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  06/08/2021 

Rel.  378/2021-SEDE-PB 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2672 Fls. 141 

 

Em 01/09/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 5468/2021, DE 5 DE AGOSTO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 2 anos, AMEX MINÉRIOS LTDA, a 

pesquisar DIORITO no(s) Município(s) de CASSERENGUE/PB, numa 

área de 45,27ha, delimitada por um polígono que tem seus 

vértices coincidentes com os pontos de coordenadas geodésicas 

descritos a seguir (Lat/Long): 

06°46'12,570''S/35°50'40,980''W;06°46'12,570''S/35°51'01,270'

'W;06°45'48,920''S/35°51'01,270''W;06°45'48,920''S/35°50'40,9

80''W;06°46'12,570''S/35°50'40,980''W, em SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 

IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 846.050/2021) - (Cód. 322) 



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  06/08/2021 

Rel.  378/2021-SEDE-PB 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2672 Fls. 142 

 

Em 01/09/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

 

JOTAVIO BORGES GOMES 

*BBFD2C10-057E4CA0-8F120B30-3CEA17AC* 
BBFD2C10-057E4CA0-8F120B30-3CEA17AC 

 

(Empenho 2018NE800015) 

  



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  06/08/2021 

Rel.  378/2021-SEDE-PB 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2672 Fls. 143 

 

Em 01/09/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 5469/2021, DE 5 DE AGOSTO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 3 anos, NEXA RECURSOS MINERAIS 

S A, a pesquisar MINÉRIO DE COBRE no(s) Município(s) de BARRA 

DE SÃO MIGUEL/PB, SÃO DOMINGOS DO CARIRI/PB, numa área de 

164,54ha, delimitada por um polígono que tem seus vértices 

coincidentes com os pontos de coordenadas geodésicas descritos 

a seguir (Lat/Long): 

07°35'54,535''S/36°20'40,524''W;07°36'00,552''S/36°20'40,524'

'W;07°36'00,552''S/36°20'28,813''W;07°36'06,713''S/36°20'28,8

13''W;07°36'06,713''S/36°19'06,080''W;07°36'06,692''S/36°19'0

6,080''W;07°36'06,692''S/36°18'18,188''W;07°36'07,219''S/36°1

8'18,188''W;07°36'07,219''S/36°18'18,806''W;07°36'07,801''S/3

6°18'18,806''W;07°36'07,801''S/36°18'19,465''W;07°36'08,422''

S/36°18'19,465''W;07°36'08,422''S/36°18'20,055''W;07°36'08,97

7''S/36°18'20,055''W;07°36'08,977''S/36°18'20,920''W;07°36'09

,336''S/36°18'20,920''W;07°36'09,336''S/36°18'21,758''W;07°36

'09,644''S/36°18'21,758''W;07°36'09,644''S/36°18'22,541''W;07

°36'09,933''S/36°18'22,541''W;07°36'09,933''S/36°18'23,640''W

;07°36'10,334''S/36°18'23,640''W;07°36'10,334''S/36°18'25,013

''W;07°36'10,763''S/36°18'25,013''W;07°36'10,763''S/36°18'29,

023''W;07°36'11,595''S/36°18'29,023''W;07°36'11,595''S/36°18'

32,265''W;07°36'12,478''S/36°18'32,265''W;07°36'12,478''S/36°

18'35,145''W;07°36'13,296''S/36°18'35,145''W;07°36'13,296''S/

36°18'39,515''W;07°36'14,483''S/36°18'39,515''W;07°36'14,483'

'S/36°18'41,840''W;07°36'15,508''S/36°18'41,840''W;07°36'15,5

08''S/36°18'42,920''W;07°36'16,488''S/36°18'42,920''W;07°36'1

6,488''S/36°18'43,744''W;07°36'17,260''S/36°18'43,744''W;07°3

6'17,260''S/36°18'44,706''W;07°36'18,148''S/36°18'44,706''W;0

7°36'18,148''S/36°18'45,639''W;07°36'18,974''S/36°18'45,639''

W;07°36'18,974''S/36°18'46,615''W;07°36'19,820''S/36°18'46,61

5''W;07°36'19,820''S/36°18'47,701''W;07°36'20,784''S/36°18'47

,701''W;07°36'20,784''S/36°18'49,869''W;07°36'22,162''S/36°18



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  06/08/2021 

Rel.  378/2021-SEDE-PB 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2672 Fls. 144 

 

Em 01/09/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

'49,869''W;07°36'22,162''S/36°18'51,814''W;07°36'23,492''S/36

°18'51,814''W;07°36'23,492''S/36°18'54,277''W;07°36'25,258''S

/36°18'54,277''W;07°36'25,258''S/36°18'56,736''W;07°36'27,029

''S/36°18'56,736''W;07°36'27,029''S/36°18'58,727''W;07°36'28,

466''S/36°18'58,727''W;07°36'28,466''S/36°19'00,540''W;07°36'

29,741''S/36°19'00,540''W;07°36'29,741''S/36°19'02,023''W;07°

36'30,790''S/36°19'02,023''W;07°36'30,790''S/36°19'03,754''W;

07°36'32,036''S/36°19'03,754''W;07°36'32,036''S/36°19'05,319'

'W;07°36'33,176''S/36°19'05,319''W;07°36'33,176''S/36°19'06,6

54''W;07°36'34,057''S/36°19'06,654''W;07°36'34,057''S/36°19'0

7,735''W;07°36'34,851''S/36°19'07,735''W;07°36'34,851''S/36°1

9'08,875''W;07°36'35,682''S/36°19'08,875''W;07°36'35,682''S/3

6°19'09,754''W;07°36'36,316''S/36°19'09,754''W;07°36'36,316''

S/36°19'10,757''W;07°36'37,043''S/36°19'10,757''W;07°36'37,04

3''S/36°19'11,747''W;07°36'37,727''S/36°19'11,747''W;07°36'37

,727''S/36°19'13,023''W;07°36'38,424''S/36°19'13,023''W;07°36

'38,424''S/36°19'14,080''W;07°36'38,816''S/36°19'14,080''W;07

°36'38,816''S/36°19'17,412''W;07°36'38,214''S/36°19'17,412''W

;07°36'38,214''S/36°19'19,207''W;07°36'37,206''S/36°19'19,207

''W;07°36'37,206''S/36°19'21,035''W;07°36'36,446''S/36°19'21,

035''W;07°36'36,446''S/36°19'22,834''W;07°36'35,330''S/36°19'

22,834''W;07°36'35,330''S/36°19'25,009''W;07°36'34,032''S/36°

19'25,009''W;07°36'34,032''S/36°19'26,952''W;07°36'32,245''S/

36°19'26,952''W;07°36'32,245''S/36°19'28,514''W;07°36'30,822'

'S/36°19'28,514''W;07°36'30,822''S/36°19'29,993''W;07°36'28,7

83''S/36°19'29,993''W;07°36'28,783''S/36°19'31,861''W;07°36'2

6,579''S/36°19'31,861''W;07°36'26,579''S/36°19'33,648''W;07°3

6'24,059''S/36°19'33,648''W;07°36'24,059''S/36°19'35,513''W;0

7°36'21,788''S/36°19'35,513''W;07°36'21,788''S/36°19'37,355''

W;07°36'19,484''S/36°19'37,355''W;07°36'19,484''S/36°19'39,08

8''W;07°36'17,992''S/36°19'39,088''W;07°36'17,992''S/36°19'40

,289''W;07°36'16,070''S/36°19'40,289''W;07°36'16,070''S/36°19

'41,775''W;07°36'13,713''S/36°19'41,775''W;07°36'13,713''S/36

°19'43,554''W;07°36'11,895''S/36°19'43,554''W;07°36'11,895''S

/36°19'46,253''W;07°36'09,818''S/36°19'46,253''W;07°36'09,818

''S/36°19'48,058''W;07°36'08,518''S/36°19'48,058''W;07°36'08,

518''S/36°20'02,352''W;07°36'09,037''S/36°20'02,352''W;07°36'

09,037''S/36°20'27,633''W;07°36'08,321''S/36°20'27,633''W;07°

36'08,321''S/36°20'29,439''W;07°36'07,298''S/36°20'29,439''W;

07°36'07,298''S/36°20'31,252''W;07°36'06,242''S/36°20'31,252'



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  06/08/2021 

Rel.  378/2021-SEDE-PB 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2672 Fls. 145 

 

Em 01/09/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

'W;07°36'06,242''S/36°20'32,990''W;07°36'04,400''S/36°20'32,9

90''W;07°36'04,400''S/36°20'36,615''W;07°36'02,591''S/36°20'3

6,615''W;07°36'02,591''S/36°20'40,213''W;07°36'01,520''S/36°2

0'40,213''W;07°36'01,520''S/36°20'42,026''W;07°36'00,086''S/3

6°20'42,026''W;07°36'00,086''S/36°20'43,674''W;07°35'58,559''

S/36°20'43,674''W;07°35'58,559''S/36°20'45,473''W;07°35'56,78

0''S/36°20'45,473''W;07°35'56,780''S/36°20'48,302''W;07°35'55

,213''S/36°20'48,302''W;07°35'55,213''S/36°21'08,132''W;07°35

'56,926''S/36°21'08,132''W;07°35'56,926''S/36°21'14,120''W;07

°35'58,976''S/36°21'14,120''W;07°35'58,976''S/36°21'22,030''W

;07°36'01,776''S/36°21'22,030''W;07°36'01,776''S/36°21'29,872

''W;07°36'04,242''S/36°21'29,872''W;07°36'04,242''S/36°21'30,

011''W;07°35'54,535''S/36°21'30,011''W;07°35'54,535''S/36°20'

40,524''W, em SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 

IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 846.029/2021) - (Cód. 323) 

 

 

 



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  06/08/2021 

Rel.  378/2021-SEDE-PB 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2672 Fls. 146 

 

Em 01/09/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

 

JOTAVIO BORGES GOMES 

*0280996F-6C554494-8C12AC8C-8B149BBB* 
0280996F-6C554494-8C12AC8C-8B149BBB 

 

(Empenho 2018NE800015) 


